不得转让。锁定期届满后，该等股份的转让和交易将按照届时有效的法律、法规、

证监会和深交所的有关规定执行。

本次交易完成后，若本次发行股份募集配套资金的发行对象由于上市公司派

息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项而新增取得的上市公司股份，其

锁定期亦参照上述约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，则本次发行股份

募集配套资金的发行对象将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

五、本次交易的估值和作价情况

本次交易中，资产评估机构卓信大华采用资产基础法及收益法对天山广和的

股东全部权益的市场价值进行了评估，并选用资产基础法评估结果作为最终评估

结论。

根据卓信大华出具的《资产评估报告》（卓信大华评报字【2021】第 8603 号），

截至本次评估基准日 2020 年 9 月 30 日，天山广和股东全部权益评估值为

87,318.06 万元。经交易各方协商，确定本次交易天山广和 100%股权的交易对价

为 87,000 万元，上市公司拟以股份支付对价合计 87,000 万元，占本次交易总额

的 100%。

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

10

本次交易系以截至 2020 年 9 月 30 日天山广和的评估结果作为定价依据，相

关评估报告的有效期止于 2021 年 9 月 29 日。由于本次交易在上述评估报告到期

之前尚未完成，上市公司聘请卓信大华以 2021 年 6 月 30 日为评估基准日，对天

山广和股东全部权益再次进行评估，以验证标的公司作价的合理性和公允性。

加期评估完成后，卓信大华出具了加期评估报告（卓信大华评报字【2021】第

8619 号）。截至 2021 年 6 月 30 日，天山广和股东全部权益评估值为 90,735.87

万元。

根据加期评估报告，标的资产以 2021 年 6 月 30 日为基准日的评估结果与

2020 年 9 月 30 日为基准日的评估结果接近，且未出现减值，本次交易仍选用以

2020 年 9 月 30 为评估基准日的评估结果作为定价依据。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，上市公司本次将发行 77,887,196 股用于支付股份对价，

同时向特定投资者非公开发行股票募集配套资金。本次交易前后，上市公司股本

结构变化如下：

股东名称

本次交易完成前
本次交易完成后

（未考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

石河子国资公司 88,378,171 41.82% 126,542,897 43.75% 126,542,897 37.89%

天山军垦 - - 39,722,470 13.73% 39,722,470 11.89%

募配投资者 - - - - 44,762,757 13.40%

上市公司其他

股东
122,954,139 58.18% 122,954,139 42.51% 122,954,139 36.81%

合计 211,332,310 100.00% 289,219,506 100.00% 333,982,263 100.00%

注 1：上市公司向交易对方发行新股数量按照如下方式计算：向该名交易对方发行新股

数量=股份对价/发行价格，若经确定的对价股份数为非整数，各交易对方同意放弃余数部分

所代表的对价股份数，放弃余数部分对应的价值计入上市公司的资本公积。

注 2：假设募集配套资金的发行价格为 11.17 元/股；最终情况可能与上表有差异。

本次交易前后，上市公司的控股股东仍为石河子国资公司，实际控制人仍为

八师国资委，本次交易不会导致上市公司的控股股东、实际控制人发生变更。

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

11

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要经营乳制品加工与销售、饲料生产与销售等业务。

本次上市公司拟收购的标的资产主营奶牛养殖，并对外供应生鲜乳，系乳制

品加工与销售业务的上游、饲料生产与销售的下游。生鲜乳是乳制品企业的主要

原材料，稳定优质的奶源供应是乳制品企业生产的前提条件，对奶源的控制能力

同时也对乳制品质量的稳定、可靠性具有重大影响。

本次交易完成后，上市公司将实现对饲料生产与销售、奶牛养殖与生鲜乳供

给、乳制品加工与销售等产业链的打通与融合，有利于帮助上市公司把握行业发

展机遇，加快占领市场份额和行业整合，扩大人才团队，增强协同效应。同时，

[…]

天山广和及其下属 12 家主要经营奶牛规模化养殖，生产并对外供应优质生

鲜乳，是乳制品的主要原料，主要用于巴氏奶、酸奶、UHT 奶等液态奶及奶粉、

干酪、乳清粉等干乳制品。

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

53

上市公司主要从事乳制品加工与销售、饲料生产与销售等业务，拥有花园、

西澳牧都等系列乳制品，是新疆知名的乳制品企业。标的公司处于上市公司饲料

生产与销售业务的下游，处于上市公司乳制品加工与销售业务的上游。公司拟通

过本次交易收购多座奶牛养殖场，完善牛奶产业的产业链布局，为公司持续、快

速、健康发展提供坚实的基础，加强与巩固自身的市场尤其是西部市场的行业地

位。

综上，本次交易符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第七条

的规定，“上市公司实施重大资产重组或者发行股份购买资产的，标的资产所属

行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同行业或上下游”。

（二）本次交易符合《持续监管办法》第二十一条的规定

《持续监管办法》第二十一条规定“上市公司发行股份购买资产的，发行股

份的价格不得低于市场参考价的百分之八十。市场参考价为本次发行股份购买资

产的董事会决议公告日前二十个交易日、六十个交易日或者一百二十个交易日的

公司股票交易均价之一”。

本次发行股份购买资产的股票发行价格为 11.17 元/股，不低于定价基准日前

120 个交易日公司股票均价的 80%，符合《持续监管办法》第二十一条的规定。

（三）本次交易符合《重组审核规则》第十二条的规定

本次交易中，天山军垦、石河子国资公司承诺，其通过本次交易取得的上市

公司股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不得以任何形式转让，如本次交易

完成后 6 个月内上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次

交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，则天山军垦、石河子国资公司通过

本次交易取得上市公司股份的锁定期自动延长 6 个月。符合《重组审核规则》第

十二条的规定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，上市公司本次将发行 77,887,196 股用于支付股份对价，

同时向特定投资者非公开发行股票募集配套资金。本次交易前后，上市公司股本

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

54

结构变化如下：

股东名称

本次交易完成前
本次交易完成后

（未考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

石河子国资公司 88,378,171 41.82% 126,542,897 43.75% 126,542,897 37.89%

天山军垦 - - 39,722,470 13.73% 39,722,470 11.89%

募配投资者 - - - - 44,762,757 13.40%

上市公司其他股

东
122,954,139 58.18% 122,954,139 42.51% 122,954,139 36.81%

合计 211,332,310 100.00% 289,219,506 100.00% 333,982,263 100.00%

注 1：上市公司向交易对方发行新股数量按照如下方式计算：向该名交易对方发行新股

数量=股份对价/发行价格，若经确定的对价股份数为非整数，各交易对方同意放弃余数部分

所代表的对价股份数，放弃余数部分对应的价值计入上市公司的资本公积。

注 2：假设募集配套资金的发行价格为 11.17 元/股；最终情况可能与上表有差异。

本次交易前后，上市公司的控股股东仍为石河子国资公司，实际控制人仍为

八师国资委，本次交易不会导致上市公司的控股股东、实际控制人发生变更。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要经营乳制品加工与销售、饲料生产与销售等业务。

本次上市公司拟收购的标的资产主营奶牛养殖，并对外供应生鲜乳，系乳制

品加工与销售业务的上游、饲料生产与销售的下游。生鲜乳是乳制品企业的主要

原材料，稳定优质的奶源供应是乳制品企业生产的前提条件，对奶源的控制能力

同时也对乳制品质量的稳定、可靠性具有重大影响。

本次交易完成后，上市公司将实现对饲料生产与销售、奶牛养殖与生鲜乳供

给、乳制品加工与销售等产业链的打通与融合，有利于帮助上市公司把握行业发

展机遇，加快占领市场份额和行业整合，扩大人才团队，增强协同效应。同时，

通过对奶源基地的控制，解决饲料业务的市场需求，满足乳制品加工的生鲜乳供

应，保证乳制品前端质量控制，为上市公司快速、健康发展提供坚实的基础。

[…]

拟向不超过 35 名募集资金认购方非公开发行股票募集配套资金不超过 50,000 万

元，用于 5,000 头良种奶牛引进及建设项目、补充上市公司流动资金、支付本次

交易的相关费用。本次募集配套资金金额、用途与上市公司现有生产经营规模、

财务状况相匹配。

6、与公司现有管理能力的匹配性

标的公司拥有专业化、经验丰富的管理团队。同时，上市公司已严格按照《上

市公司治理准则》等法律法规的要求，建立了完善的内部决策和管理制度，建立

了健全有效的法人治理结构，规范上市公司运作。本次交易完成后，在公司现有

管理团队和内控制度的规范下，公司有能力管理本次募集配套资金。

综上所述，本次交易配套募集资金具有必要性，符合上市公司的整体利益。

（五）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《创业板股票上市规则》等法律法规的相关要求，上市公司制订了《新疆西

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

399

部牧业股份有限公司募集资金管理制度》，加强对募集资金使用的管理。公司董

事会将持续监督募集资金的专户存储，保障募集资金用于募投项目，配合独立财

务顾问等对募集资金使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，防范募

集资金使用风险。

（六）募集配套资金失败的补救措施

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套

资金成功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。如果募集配套资金出现未能

实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将采用自筹的方式解决本次募投项目

所需资金，具体如下：

1、在满足公司现金分红的条件下，增加自身利润积累，从而留存更多的利

润增加自身资金；

2、以银行贷款等债务性融资方式解决部分资金需求；

3、本次交易完成后利用资本市场的多渠道融资方式募集资金，积极推进公

司的后续发展。

（七）收益法评估的预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益

本次交易中，募集配套资金投资项目的实施将进行单独核算。

在采取收益法估值时，预测现金流中不包含募集配套资金投入带来的损益。

本次募集配套资金投资项目对盈利预测和估值不造成影响。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，上市公司本次将发行 77,887,196 股用于支付股份对价，

同时向特定投资者非公开发行股票募集配套资金。本次交易前后，上市公司股本

结构变化如下：

股东名称

本次交易完成前
本次交易完成后

（未考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

石河子国资公司 88,378,171 41.82% 126,542,897 43.75% 126,542,897 37.89%

天山军垦 - - 39,722,470 13.73% 39,722,470 11.89%

募配投资者 - - - - 44,762,757 13.40%

新疆西部牧业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

400

股东名称 本次交易完成前
本次交易完成后

（未考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

上市公司其他

股东
122,954,139 58.18% 122,954,139 42.51% 122,954,139 36.81%

合计 211,332,310 100.00% 289,219,506 100.00% 333,982,263 100.00%

注 1：上市公司向交易对方发行新股数量按照如下方式计算：向该名交易对方发行新股

数量=股份对价/发行价格，若经确定的对价股份数为非整数，各交易对方同意放弃余数部分

所代表的对价股份数，放弃余数部分对应的价值计入上市公司的资本公积。

注 2：假设募集配套资金的发行价格为 11.17 元/股；最终情况可能与上表有差异。

本次交易前后，上市公司的控股股东仍为石河子国资公司，实际控制人仍为

八师国资委，本次交易不会导致上市公司的控股股东、实际控制人发生变更。

四、本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响

（一）对上市公司财务状况的影响

根据上市公司经审计的 2020 年及未经审计的 2021 年 1-6 月财务报表以及备

考财务报表，上市公司最近一年及一期主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021.06.30 2020.12.31

未审数 备考数 审定数 备考数

资产总额 115,603.42 226,118.13 107,152.69 223,495.83

负债总额 47,438.63 67,453.93 41,735.89 69,113.06

所有者权益合计 68,164.79 158,664.20 65,416.80 154,382.77

资产负债率 41.04% 29.83% 38.95% 30.92%